¹ Just. Lip. Virg. Hal. c. 22.

INNOCENTII VII ANNUS 2. — CHRISTI 1406.

A. *Restitutum Innocentio Urbis imperium et ejus Romam reditus.* — Perfuncti fœdæ servitutis periculo Romani, in quam ipsos redigere erant meditati qui, libertatis objecta fallaci specie, a veteri Romane Ecclesiæ obsequio divulserant, ad officium atque ad imperium Innocentii anno Servatoris sexto super millesimum quadringen-

tesimum, Indictione quartadecima, nefarias proditorum artes suosque errores perosi, rediere¹ : « *Viterbii* », inquit Leonardus Aretinus², « eum esset Pontifex jam aliquot menses com-

¹ Innoc. l. ii. p. 12, 13, 14, 22, 62. — ² Aret. in hist. rer. Ital. sui tempor. S. Anton. iii. p. tit. xxii. c. 4. §. 1.

moratus, Romani pœnitentia ducti dominationem Urbis illi reddiderunt, ac nullis legationibus eum revocaverunt ». Confirmantur hæc pluribus Innocentii litteris¹ id. Januarii datis ad Pontificiarum copiarum ductores, quibus illos vetat Romanos bello lacessere, quippe qui Urbis imperium Romanæ Ecclesiæ restituissent, tum ad Bartholomæum designatum episcopum Cremonensem, quibus nomine Pontificio Urbis et arcium possessionem inire jubet².

« Bartholomæo electo Cremonensi, in alma Urbe ejusque comitatu, territorio, atque districtu et nonnullis partibus pro nobis et Romana Ecclesia commissario.

« Tibi, nostro et Ecclesiæ Romanæ nomine, a dilectis filiis conservatoribus camera, necnon syndicis et procuratoribus dilectorum filiorum Romani populi, ad hæc per opportuna consilia ipsius Urbis potestatem habentia, specialiter constitutis, una vel pluribus nomine dicti populi resignantibus atque tradentibus possessionem vacuum, liberam et expeditam palatii Capitolii, necnon omnium et singulorum portarum, pontium, castrorum et fortelitorum quorumlibet Urbis et Comitatus, territorii et districtus ipsius tam ad nos et Ecclesiam ac populum seu Urbem præfatos spectantium, et quæ spectare seu pertinere possent quomodolibet in futurum, petendi et recipiendi cum munitionibus eorundem, ac in ipsis et quolibet eorundem quoscumque officiales, custodes, castellanos, ad nostrum beneplacitum cum officiis, salariis, familia, modis et conditionibus hætenus consuetis, fidos tamen alias et idoneos, officio tamen servatoris præfate Urbis in omnibus semper salvo et reservato, deputandi, instituendi, nec non destituendi et alios subrogandi », et infra, « plenam et liberam usque ad hujusmodi bene, placitum duraturam tenore præsentium concedimus facultatem etc ». Addit se Urbis proceribus præcipere, ut auxilio et opera ei non desint: si non paruerint, impositas perduellibus pœnas se confirmaturum. « Dat. Viterbii VI kal. Februarii, Pontificatus nostri anno II ». Hæc Viterbii decernebat Innocentius, cum mense Martii, ut fuerat pollicitus, Romam est reversus, pompa propemodum triumphali exceptus, ut subjectis verbis testatur Leonardus Aretinus³: « Itaque reversus Romam Pontifex miro applausu populi Romani suscipitur ».